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نوشته کارگردان سینما 
درباره مادر شهید علی هاشمی

دانش اقباشاوی، کارگردان سینما که بیش از ۱۸ ماه گذشته 
را در تدارک ساخت یک فیلم سینمایی درباره شهید علی 
هاشمی با عنوان »اسفند« سپری کرده است، در پی 
درگذشت مادر این شهید، یادداشتی را منتشر کرده و آن 
را در صفحه اینستاگرامش به اشتراک گذاشته است: »به 
واسطه‌ روابط خانوادگی، از دوران کودکی‌ام، شهید مظلوم 
علی هاشمی و برخی از یارانش را می‌شناختم اما بخت آشنایی با خانواده نجیب و 

مهربانش، اوایل سال پیش به دست آمد. 
شاید عنایتی شد که توانستم محضر مادر مشقت دیده‌ و مقاوم شهید علی هاشمی، 
حاجیه خانم اهوازیان را نیز درک کنم. از علاقه فطری و خاص بین شهید بزرگوار و مادرش 
مطلع بودم اما وقتی حاج خانم بی‌واسطه و با زبان عربی به من که عرب زبانم از علی 
گفت، عمیقاً درک کردم که چگونه از دامان چنین شیرزن مهربانی، شیرمردی نجیب 
چون علی هاشمی تربیت شده است.او می‌گفت: »چشمانم برای علی کور شوند که از 
کودکی تا شهادتش فکری جز محبت به مردم نداشت و اندک پول‌های توجیبی‌اش را 
پس‌انداز می‌کرد و تحویلم می‌داد که برای همسایه‌های فقیر صبحانه بخرم.« به‌ هر روی 
می‌دانم که هیچ فرزندی جز یک مادر ندارد، هیچ ایثاری را جز فرزندان مادران انجام 
نمی‌دهند و هیچ سرزمینی جز با ایثار پاسداری نمی‌شود. اگر علی هاشمی سردار هور 
بود به راستی که مادر مکرمه‌اش را می‌توان »مادر هور« نامید. اکنون پس از سال‌ها 

فراق، مادر هور دوباره سردار هور را در آغوش می‌کشد...

 

شیراز عزیزم زادگاه دومم شد
بهنوش طباطبایی در صفحه اینستاگرامش از همکاری‌اش 
در فیلم سووشون نوشته است و در این باره آورده: »به 
یادگار بماند از آخرین روز بودنم‌ در شیراز. ۲۸ مرداد ۱۴۰۲. 
تقریباً هجده ماه در شیراز با همان لهجه زیبای شیرازی 
زندگی کردم،  »زری« سووشون در من متولد شده بود و 
انگار که شیراز عزیزم زادگاه دومم شد. دیروز دل کندن 
از آنجا مثل دل کندن از خانه و اهالی خانه بود. روز آخر 
مدام سطرهایی درخشان از رمان بزرگ »سووشون« در ذهنم مرور می‌شد و حال و هوایم 
انگار همان حال و هوایی بود که »زری« در رمان داشت. »مگر این همان شهری نبود که 

فرشته‌ها زمینش را ماچ می‌کردند؟«

 

حال »پریشانی« علیرضا قربانی شنیدنی شد
علیرضا قربانی از انتشار قطعه »پریشانی« خبر داد. این اثر 
با آهنگسازی حسام ناصری و با ترانه‌ای از احمد امیرخلیلی 
از سوی انتشارات آهنگ اشتیاق و شهر آفتاب منتشر 
شده است. قربانی در صفحه اینستاگرامش نوشته: »این 
آهنگ برای اولین بار در تور کنسرت‌های علیرضا قربانی 
در شهرهای مختلف ایران اجرا شد و بازخورد و استقبال 
بی‌نظیر مخاطبان را به دنبال داشت و اکنون برای اولین 
بار نسخه اصلی اجرای کنسرتی آن منتشر می‌شود. کنسرت‌های علیرضا قربانی بزودی 

در کاخ سعدآباد تهران برگزار می‌شود.

 

 ناگه غروب کدامین ستاره!
محمدکاظم کاظمی از نکوداشت استاد واصف باختری 
خبر داده و با عنوان »ناگه غروب کدامین ستاره« اعلام 
کرده این برنامه امروز سه‌شنبه ساعت 10 صبح با سخنرانی 
محمدجعفر یاحقی، محمدکاظم کاظمی و یامان حکمت 
در دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه فردوسی 

برگزار می‌شود.

 

»خواب‌های رنگی« یک آهنگساز
پارتیتور »خواب‌های رنگی من« اثر حمید متبسم منتشر 
شد. این آهنگساز در شرح این کتاب آورده: »خواب‌های 
رنگی من« اثری ا‌ست شامل دوازده تصنیف در دوازده مقام 
اصلی موسیقی ایران، آهنگسازی شده برای سازهای ملی. 
این اثر داستان دوازده خواب یک کودک است که هر شب 
در رؤیای خویش به یکی از پدیده‌های طبیعی یا خیالی 
مورد علاقه‌اش مبدل می‌شود. برای نگارنده به عنوان 
آهنگساز این مجموعه، در کنار خلق اثری مفرح برای کودکان پارسی‌زبان، آموزش و 
آشنایی کودکان با موسیقی و سازهای ملی، بالا بردن توانایی شنیداری موسیقایی آنان 

و اشاعه فرهنگ گرانبهای موسیقی ایران هدف بوده است.«

 چرا غلوکنندگان
لعن شده‌اند؟

غالیان گروه‌هایی بودند که پس از درگذشت 
پیامبر اکرم صلی‌الله علیه و آله درباره ایشان 
و امامان معصوم، از مرز حق تجاوز کرده و 
مقاماتی را برای آنان قائل شدند که مخصوص 

. ست ا خد
آنان در ظاهر به اسام تظاهر نموده ولی برای 
امیرمؤمنان و اهل بیت عصمت و طهارت، 
الوهیت و نبوت ثابت نموده‌اند و آنان را با 
صفاتی معرفی کرده‌اند که فراتر از واقعیت 

 . ست ا
غلو و زیاده‌روی درباره پیامبر و امامان معصوم 
این است که آنها را خدا بنامیم یا در عبادت و 
پرستش شریک خدا بینگاریم و یا معتقد شویم 
خدا در آنها حلول کرده است و یا بگوییم آنان 

بدون الهام از جانب خدا از غیب آگاهند.
امامان معصوم پیوسته از غالیان دوری جسته و 

بر آنها لعنت می‌فرستادند.
 امام صادق علیه السام به پیروان خویش 
دستور فرمود: احذروا علی شبابکم الغلاة لا 
یفسدوهم فانّ الغاة شرّ خلق‌الله یصغّرون 
عظمة‌الله و یدّعون الربوبیة لعباد الله.]1[ بر 
جوانان خود از غالیان بترسید مبادا باورهای 
دینی آنها را فاسد سازند حقا که غالیان 
بدترین مردمند، کوشش می‌کنند از عظمت 
خدا بکاهند و برای بندگان خدا ربوبیت ثابت 

. کنند
علت دستور امام صادق علیه‌السام صرفاً 
آنان  آنان نبود بلکه  عقاید انحراف‌آمیز 
فراتر از اعتقاد ضعیف،معتقد به اباحه‌گری 

بودند.  نیز 
نهی از اباحه‌گری و لاابالی بودن نسبت به 
دستورات الهی نیز یکی از مهم‌ترین خط 
قرمزهای اهل بیت عصمت و طهارت است.
یکی از مهم‌ترین مقومات این گروه نیز اعتقاد 
به اباحه‌گری بوده است به حدی که غلات 
را با این ویژگی در بین اصحاب اهل بیت 

. ختند می‌شنا
نجاشی در کتاب رجال خودش در مورد محمد 
بن اورمه می‌نویسد: او یکی از شیعیان بود که 
قمیها نسبت به او عصبانی شدند و گمان کردند 

که او غالی است.
 فلذا تصمیم گرفتند که او را به دلیل کفرش به 
قتل برسانند. به قصد کشتن او راه افتادند لکن 
دیدند که او از ابتدای شب تا آخر آن مشغول 
نماز خواندن است. فلذا از کشتن او منصرف 

]2 شدند.]
علت اینکه قمیها قصد قتل محمد بن اورمه 
را کرده بودند، غالی بودن او بود. لکن پس از 
اینکه دیدند او مشغول نماز خواندن است، 
از  او دست کشیدند، چرا که یکی  از قتل 
نشانه‌های غات، اباحه‌گری و ترک واجبات و 

عمل به محرمات بوده است. 
فلذا چون اهل قم فرد متهم به غلو را مشغول 
به تهجّـــد و تعبّـــد دیدند، از قتل او منصرف 
شدند و فهمیدند که در تشخیص غلو او اشتباه 

. ند ه‌ا کرد

]1[- بحارالانوار، جلد 5، صفحه 265.

]2[- رجال نجاشی، صفحه 329.
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خدایا مطربان را انگبین ده 
                                              برای ضرب دست آهنین ده

مولانا

موسیقی از صدا و ریتم حاصل می‌شود. صدا به تنهایی جنبه 
موسیقایی ندارد و برای آهنگین شدنش نیازمند مراتبی است. 
هر صدایی موسیقی نیست...! موسیقی ترکیب اصواتی است 
با فعل و انفعالاتی که برخاسته از فن موسیقاست، اما ریتم 
شاکله‌اش وزن و نظم و رعایت دقایق درهر شکل و موقعیت 
است و بی‌نیاز ازعمل و هرعکس‌العمل...! ضرب، ریتم، وزن، 
تمپو، ضرباهنگ، ادوار ایقاع و غیره که در مجموعه ریاضی و 
حساب است در ذات خود رعایت مندی اوزان را در پی دارد و 

ذهن آدم هنرمند را منظم و هوشیار می‌گرداند...
چه بسا بسیار از انواع موسیقی‌ها، نیازمند بالفطره وزن و 
ریتم هستند تا شکل واقعی ملودی را بتوانند عرضه بدارند. 
بیشتر مواقع از گذشته‌های دور تا کنون وسایل و ادوات و 
آلات تشکیل دهنده وزن وضرب دایره‌ای شکل‌اند. دایره 
تداعی ایجاد وحدت رویه و نقطه اتکای امت واحده محسوب 
می‌شود. ضرب نوازان هر آنچه را روی پوست دایره‌ای شکل، 
درابعاد گوناگون تولید صدا می‌کنند، در حقیقت به نقطه 
وجودی و هسته مرکزی پوست درشعاع و محیط انتقال 
صدا رهنمون می‌شوند. در فرهنگ‌های دینی، آیینی و حتی 
هنری مبتنی بر مبنای توحید، دایره جایگاه ویژه دارد.همان 
گونه که پیامبر گرامی اسام در جمع مردم دایره شکل 
می‌نشستند و دراین صورت برتری به لحاظ جایگاه در بین 

افراد مشهود نمی‌بود.
زنده یاد استاد محمدعلی اسماعیلی متین، معروف به محمد 
اسماعیلی ضرب نواز شهیر ایرانی )نوازنده تنبک، تمبک و 
دیگر سازهای کوبه‌ای( نیز معتکف به اخلاق و سیره نبوی و 
خاندانش بود. چه بسا درپی سال‌ها تمرین و انس و الفت 
با ساز دایره‌ای شکل از جنس چوب و پوست به نام تنبک، 
به جمع‌بندی‌ای رسیده بود که می‌بایست در کنار استخراج 
صدای موزون از این پوست و چوب می‌بایست ملتزم و معتقد 

به ضرب اصول هم بود.
چه نیکو به مولای متقیان علی)ع( عشق می‌ورزید. چه 
نیک به شاگردانش فن راه و روش هنر نوازندگی را در کنار 
طرح مبانی پایه‌ای و زیرساختی مبتنی بر شعائر دین و 
اخلاق را مطرح می‌کرد. چه مستعدانه از استادش حسین 
تهرانی آموخت هر آنچه آموختنی بود در زندگی هنری و 

رفتار اجتماعی.
در توانمندی و خلاقه بودنش بسیار اهل فن دانند و بارها 
گفته‌اند و دراینجا تکرارش زیره به کرمان بردن است. پیرو 
راستین ادب و آداب بود و یکی از ثمراتش در تشییع باشکوه 
پیکر نازنینش مقابل تالار وحدت به سمت بهشت زهرا 
قطعه هنرمندان نشانگر باور خلوص در میان دوستدارانش 

شد. همه و همه در طیف‌های گوناگون در ساحت و جایگاه 
او خوب بدرقه‌اش کردند. فرزند ارجمندش مجید اسماعیلی 
نوازنده خوش آرای به زبان موسیقا با ویولن سل )چِلّو( در 
ارکستر سمفونیک تهران، که بحق فرزند خلف پدر در اخلاق 
و هنر است در گفت‌و‌گوی برنامه رادیویی هفت اقلیم به 
من چندین بار تکرار کرد که مرحوم پدرم هماره در منزل 
این شعر را گوشزد می‌کردند: »درسی نبَُوَد هر آنچه در سینه 
بـُــوَد... و آنگونه که در خانه برای خانواده بود با شاگردان و 

مردمان نیز بود.«
 به‌درستی استاد معتقد بود درسی و مَدرسَـــی و آموختنی 
صرف نیست فن موسیقا درکنار آداب دانستن بلکه جوششی 
است و جوهره‌ای می‌خواهد که باید دل کند و سپرد به ذات 

لایتناهی...
 امیرناصر افتتاح، جهانگیر ملک، امیر بیداریان، حسین 
همدانیان، ناصر فرهنگ فر، بهزاد رضوی، مرتضی اعیان، 
داریوش زرگری، داوود یاسری و تنی چند که در نوع ارائه و 
اجرا و آموزش حرف‌ها داشته و دارند اما در یک نگاه همه 
تربیت شده مکتب بزرگمردی چون حسین تهرانی که او 
نیز هم آمیخته شده بود با نابغه‌ای چون ابوالحسن صبا در 
رعایت خلق و خوی حسنه و معلمی حرف اول را زدند. استاد 
داوود گنجه‌ای به زیبایی و متانت در مراسم خداحافظی و 
بدرقه جملات شایسته‌ای گفت: »او هنرمندی عارف بود 
که همواره احترام بزرگ‌تر را نگاه می‌داشت.« او هنرمندی 
باتقوا در جامعه موسیقی معرفی شد و یکی از نوازندگان 
بسیار شایسته ارکسترهای موسیقی ایرانی بود که میوه‌های 
پرثمر درخت پربارش شاگردان خوبی را تقدیم کرد. مرحوم 
اسماعیلی از جمله هنرمندانی بود که همواره با آمدن روی 
صحنه ذکر یاعلی را فراموش نمی‌کرد. جمله زیبایی هم 
دوست و شاعر هنرشناس جناب عباس سجادی گفته اند: 
»محمد اسماعیلی هیچگاه معرفت را از »ریتم« نینداخت.«
مرحوم زنده یاد محمد اسماعیلی سال‌های سال در ارکستر 
زنده یاد استاد فرامرز خان پایور هنرمندانه و صادقانه 
نواخت. سپس یکی از شاگردان باوفای سنتور جناب 
سعید ثابت یار و یاور استاد اسماعیلی شد و تا آخر عمر در 
برنامه‌های مختلف همراهی داشتند و به زیبایی می‌نواختند 

همدیگر را. روحش شاد.
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مسجد جامع شوشتر یکی از قدیمی‌ترین 
مساجد استان خوزستان است که طبق 

منابع تاریخی ساخت آن به سال ۲۵۰ 
هجری‌قمری و دوره خلیفه عباسی )هم عصر 
امام‌حسن عسکری)ع(( باز می‌گردد. سبک 

ساخت این مسجد خراسانی و شبستان 
مسجد دارای ۴۸ ستون سنگی و سقف‌های 

گنبدی است که کتیبه‌هایی به خطوط ثلث، 
کوفی و نستعلیق در آن وجود دارد. این 

مسجد با شماره‌ ۲۸۶ در فهرست آثار ملی به 
ثبت رسیده است.

عکس:ایکنا

عکس‌نوشت

کمبود استعدادهای جدید، ترکیب بازیگران فیلم‌ها را تکراری کرده است
 وضعیت بازیگران و تعداد و تنوع آنان در مقایسه با سایر نقاط جهان چندان گسترده نیست و در اغلب موارد فیلمسازان قدرت 
انتخاب چندانی ندارند و ترکیب بازیگران در بیشتر مواقع تکراری و مشابه یکدیگر است و تا زمانی که شرایط مساعدی برای ورود 
استعدادهای جدید توسط فیلمسازان در نظر گرفته نشود وضعیت حضور بازیگران در فیلم‌های مختلف به همین منوال خواهد 
بود.نکته دیگر اینکه معتقدم فروش فیلم‌ها در سینماهای ایران به عوامل متعددی بستگی دارد و به اصطلاح باید ابر و باد و مه 
و خورشید و فلک همکاری کنند تا دری به تخته بخورد و فیلمی در گیشه به موفقیتی چشمگیر دست پیدا کند؛ در چنین موقعیتی 
مطمئن باشید که سرمایه‌های لازم به نحو مناسب جذب فیلم‌های سینمایی نخواهد شد و بالطبع شاهد رشد متعادل و متنوع 
در گونه‌های سینمایی نخواهیم بود.واقعیت این است که سبد سینمای ایران خالی از تنوع لازم و بیش از پیش در مسیر تهی 
شدن اندیشه است و با تمرکز بر سرگرمی صرف به سوی فیلم‌های به اصطلاح مبتذل‌تر و بی‌ارزش‌تر حرکت خواهیم کرد و این 

سینمایی نیست که سینماگران و مسئولین سینمایی کشور به آن افتخار کنند.
  | بخشی از صحبت‌های این کارگردان با ایرنا

نقل قول

الهی! تقوایی ده که از دنیا ببریم، روحی 
ده که از عقبی برخوریم. یقینی ده که در 
آز بر ما باز نشود و قناعتی ده تا صعوه 

حرص ما باز نشود.
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